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RELACION

PER
PROJEKTVENDIMIN
PER
MIRATIMIN E STANDARDEVE PER ZONAT DIHE PARCELAT E
TOKIKES Nii TE CILAT DO TE LEJOHET KULTIVIMI I BIMES SE
CANNABIS-IT PiER QELLIME MJEKESORE DHE INDUSTRIALE

. QELLIMI 1 PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QF SYNOHEN TH
ARRIHEN

Projektvendimi ka pér géllim pércaktimin e standardeve pér parcelat ¢ tokés dhe
zonat ku lejohet kultivimi i Cannabis-it pér ¢éllime mjekésore dhe industriale. Kéto
standarde jané materializuar né tregues té parcelés s& tokés dhe terreneve kultivuese,
ku do t& kultivohet bima e Cannabis-it pér qéllime mjckésore dhe industriale.

Projektvendimi ka objektiv pércatimin e unifikuar t& standardet pér parcelat ¢ tokds,
terrenet dhe ambjentet kultivuese, ku do t& lejohet kultivimi 1 Cannabis-it pér
géllime mjekésore dhe industriale g& jané pjesé e sipérfaqes sé tokés né shérbim ¢
subjekteve q& autorizohen ose licensohen — varésisht nga objekti i aktivitetit q¢
kryejné né bazg t& Ligjit nr. Nr. 61/2023, “Pér kontrollin e kultivimit dhe pérpunimit
té bimés sé Cannabis-it dhe prodhimit té nénprodukteve té saj pér géllime mjekésore
dhe industriale”,

IL. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT Nii RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK TE
KESHILLIT TiS MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK TE AKTEVE DHE
DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Projektvendimi hartohet dhe synohet miratimi si detyrim nga l.igji Nr. 61/2023,
“Pér kontrollin e kultivimit dhe pérpunimit té bimés sé Cannabis-it dhe prodhimit 1é
nénprodukteve té saj pér qéllime mjekésore dhe industriale”.
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IIL ARGUMENTIMI 1 PROJEKTAKTIT LIDHUR ML PIERPARESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Ligji Nr. 61/2023 “Pér kontrollin e kultivimit dhe pérpunimit té¢ bimés Cannabis-it dhe
prodhimit té nénprodukteve té saj pér qéllime mjekésore dhe industriale”™ né
shkronjén ¢, t& pikés 2 té nenit 9, ka pércaktuar miratimin ¢ standardeve pér zonat
dhe parcelat e tokés, né t& cilat do t& lejohet kultivimi i bimés s¢ Cannabis-it pér
géllime mjekésore dhe industriale.

Kryerja ¢ aktivitetit & kultivimit duhet t& plotésoj¢ kushtet dhe kriteret e péreaktuara
né Ligjin Nr. 61/2023, por dhe pércaktimet e kétij vendimi. Projektvendimi
njékohésisht pércakton pérjashtimin e kultivimit si t& Cannabis-it mjckésor dhe ati]
industrial, brenda territorit t& zonave té mbrojtura dhe atyre me pérparési zhvillimin
¢ turizmit sipas pércaktimeve si té tilla me Vendim t& Késhillit (€ Ministrave dhe/ose
t& autoriteteve t& planifikimit t& territorit. Aktualisht jané né fuqi vendimet si vijon:

- Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 707, daté 21.11.20018, “Pér kalimin né
pérgjegjési administrimi (& ministrisé pérgjegjése pér turizmin (& disa pronave
t& paluajtshme shtetérore, né vijén bregdetare Shkodér - Fier;

- VKM nr. 708, dat& 21.11.2018, “Pér regjistrimin dhe kalimin né pérgjegjési
administrimi t& ministrisé pérgjegjése pér turizmin € disa pronave té
paluajtshme shtetérore, né vijén bregdetare Vloré - Sarandé™;

- Vendimi i Késhillit Kombétar t& Territorit nr, 1, daté 26.7.2018, “Pér shpalljen
e zonave me pérparési zhvillimin e turizmit né territorin e Republikés st
Shqipérisé, si dhe hartén pér kéto zona™.

Pra, brenda territorit t& zonave té shpallura me vendim t& autoritetit pérgjegjés,
pavarésisht s ato jané né territorin e zonave kadastrale ku lejohet kultivimi né rastin
e canabisit pér géllime industriale, nuk do miratohen licensa dhe leje pér kultivimin
dhe kryerjen e akiiviteteve & tjera ndihmése té lejuara nga Ligjin Nr. 61/2023. Gjaté
procesit t& shqyrtimit té kérkesave do té behet verifikimi nése pasuria ku do ushtrohet
aktiviteti ndodhet né zoné t& mbrojtur ose zoné me pérparési zhvillimin e turizmit,
dhe konstatimit nése ndodhet brenda territorit t& tyre, kérkesa refuzohet,

E njéjta proceduré verifikimi ndiget dhe pér zonat dhe parcelat g& mund (& ndodhen
né zonat ushtarake, qé& lidhen me siguriné kombétare ose t€ sistemit urban sipas
dokumentave t¢ planifikimit urban, apo ku kérkesat shqyrtohen rast pas rasti dhe
refuzohen nése ndodhen né territorin e zonave ku nuk lejohet.
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Po ashtu nuk do Iejohet kultivimi ng zonat e pércaktuara si urbane nga dokumentat
¢ miratuara t& planifikimit t& territorit t& miratuara nga autoritetet kKompetente sipas
legjislacionit & planifikimit dhe zhvillimit t& territorit. Por né dispozitat e fundit
gshté parashikuar si pérjashtim g& né rast se mbjellja béhet né ambjente t& mbyllura
ose t& mbrojtura atéheré mund t€ kryhet dhe né zonat urbane.

Projektvendimi ka pjesé pérbérése shtojcén 1, ku pércaktohen vlerat maksimale (&
lejucshme t& pérqéndrimit t&é metaleve t& rénda né tok¢ (€ shprehura né miligram pér
kilogram né nj& mostér pérfagésuesc toke. Ky standard zbatohet vetém né kultivimin
e Cannabis-it pér qéllime mjekésore pasi kjo bimé ka aftési t¢ akumulojné sasi t&
madhe té metaleve (& rénda, Me ané t& produkteve mjckésore, metalet e rénda
kalojné te njeriu duke ndikuar n& shéndetin e tij. Konkretisht, kur bima kultivohel
pér prodhimin e barnave mjeksore, ato pérdoren si pjesé e trajtimeve mjekésore dhe
mbetjet ¢ metaleve t& rénda depozitohen né trupin e njeriut me pasoja negative
afatgjata pér shéndetin, Ndérkohé kultivimi i Cannabis-it pér qéllime industriale nuk
lidhet me shéndetin e njériut por pérdoret n& industri dhe nuk krijon pasoja, ndaj nuk
pércaktohet njé standart i tillé. T¢ dhénat maksimale né shtojcé jané vendosur vetém
pér metalet e rénda pér t& cilat bima e Cannabis-it ka afinitet pér U1 pérpthithur dhe
qé mé pas qarkullojné né formén e radikaleve té lira duke u pérguar te produkti
pérfundimtar q& konsumohet nga njeriu népérmjet barnave mjeké&sore. Gjaté hartimit
té projektvendimit éshté konstatuar se Bashkimi Evropian nuk ka legjislacion ku
pércakohen vlerat maksimale t& metaleve té rénda dhe u morén si referencé ato (&
pérdorura nga Finlanda, vend anétar i BE-sé (miratuar me dekretin Nr. 214/2007,
daté 1 mars 2007), mbi vlerésimin e ndotjes sé tokés dhe nevojave pér rehabilitim.,
Nga materiali i pérdorur jang marré t& dhénat qé lidhen me kontekstin né Shqipéri
lidhur me pérbérjen ¢ tokés, klimén dhe mjedisin konkret. Po ashtu péreaktohet se
toka apo terrenet kultivuese (substrakte t& kontrolluara), ku kultivohet Cannabis-i
mjekésor duhet t& plotésojné standardet e parashikuara né udhézuesit pér Praktikat
e Mira Bujgésore dhe Grumbullimin (& Agjencisé Evropiane (& Barnave dhe
Organizatés Botérore t¢ Shéndetésisé, si dhe standardet e parashikuara nga
Organizata Ndérkombétare pér Standardizim (ISO).

Vendosja e kriterit t& largésisé prej 3 km, né rrugé ajrore, larg pargeve {& bletéve, t&
miratuara sipas legjislacionit pér bletaring, lidhet me démet q&é mund t¢ shkaktojé n¢
parqet e bletéve, sepse démi éshté i konsiderueshém.




IV. VLERESIMI T LIGJSHMIERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE HHARMONIZIMI
ME LEGJISLACIONIN NIt FUQI VENDAS E NDERKOMBIETAR

Ky projektvendim hartohet né mbéshtetje & neneve 100 t& Kushtetutés dhe &
shkronjés “c)”, té pikés 2, t& nenit 9, t& Ligjit Nr. 61/2023, “"Pér kontrollin e kultivimit
dhe pérpunimit té bimés sé Cannabis-it dhe prodhimit té nénprodukieve 1é saj pér
géllime mjekésore dhe industriale .

Projektvendimi &shté né pérputhje me Kushtetutén e Republikés s¢ Shqipérisé dhe
né harmoni me legjislacionin vendas.

V. VLERESIMI I SHKALLES Sk PERAFRIMIT ME ACQUIS COMMUNAUTAIRE
(PER PROJEKTAKTET NORMATIVE)

Ky projektvendim nuk synon pérafrimin me legjislacionin e BE-sé.
VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTIES SE PROJEKTAKTIT

Ky projektvendim pérbéhet nga 3 (tre) kreré dhe shtojea 1 bashkélidhur vendimit dhe
qé éshté pjesé pérbérése e tij.

Né kreun e paré pércakton pérkufizimet pér termat q& pérdoren né kété vendim.,
Né kreu ¢ dyté pércakton standardet pér zonat dhe parcelat ku do t& kultivohet
Cannabis-i mjekésor dhe industrial dhe ka 2 pika t& cilat kan& rregullime (&
mévetésuara pér kultivimin e cannabisit pér qéllime mjekésore dhe industriale, pika
3 qqé i pérfshin & dyja rastet, ndérsa pika 4 i referohet vetém kultivimit pér qéliime
mjekésore.

Né kreun e treté “Dispozitat e fundit” pércaktohen dispozitat e fundit, me njé piké
qé synon pérjashtimin nga rregullat e pérgjithshme t& kreut 2, organct q& ngarkohen
me zbatimin e vendimit dhe hyrjen né fuqi.

VIL. INSTITUCIONET DHE ORGANET Qi NGARKOHUEN PER ZBATIMIN E
AKTIT




N T

Pér zbatimin ¢ kétij projektvendimi ngarkohen Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit
Rural, Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, Agjencia Kombélare ¢
Kontrollit t&¢ Cannabis-it.

VIII, PERSONAT DHE INSTITUCIONET QF, KANE KONTRIBUAR NI HARTTMIN
EPROJEKTAKTIT

Projektvendimi u hartua nga Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural dhe u dérgua
pér mendim né Minisrité e Linjés dhe Agjencingé Kombétare 1& Kontrollit &
Cannabisit. Gjaté hartimit dhe dérgimit pér mendim jané reflektuar komentet e
MTM-s8 pér t& mos lejuar kultivimin ng "pyje", "livadhe”, "kullota” dhe né zonat e
mbrojtura dhe ato me pérparési zhvillimin e turizmit, sugjerime (€ marra n¢
konsideraté né kété projektvendim.

Projektvendimi u ripunua dhe dérgohet pér bashkérendim né Ministring e Drejtésisé,
Ministring e Financave, Ministriné e Turizmit dhe Mjedisit, Ministrin€ e Brendshme,
Ministring e Shéndetésisé dhe Mbroj(jes Sociale, Ministriné ¢ Mbrojtjes, Agjenciné
Kombétare t8 Cannabis-it dhe Késhillin Konsultativ t& Qeverisjes Qéndrore me
Njésité e Vetéqeveriéjes Vendore.

Lidhur me komentet e Agjencing Kombétare t& Kontrollit ¢ Cannabisit dhe
ministrive té linjés :

1. MTM ka sugjeruar qé t& shtohet pas togfjaléshit, “pjesé ¢ njésisé s¢ prodhimit,
nuk mund té shtrihen né zona t& mbrojtura” t& shtohet “fondin pyjor dhe kullosor
kombétar”.

Sugjerimi u reflektua dhe nuk do lejohet kultivimi né fondin pyjor dhe kullosor
kombétar. Pércaktimi né kété projekivendim vlerésohet né harmoni me vendimin pér
pércaktimin e zonave kadastrale dhe pavarésisht se né zonat kadastrale ka dhe fond
pyjor dhe kullosor kombétar. Pra, komenti i MTM #shté mbajtur né konsideraté né
té dy projektvendimet.

2. MTF dha dakordésing pasi e vleréson jashté fushés sé pérgjegjésisc.

Projektvendimi nuk sjell efekte financiare pér buxhetin e shtetit.
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3. Ministria e Drejtésisé u shpreh parimisht dakord mec  sugjerime,
Projektvendimi u ripunua pér shkak té komenteve (& Agjencisé Kombétare (€
Kontrollit té Canabisit dhe ministrive t€ tjera,

a. Projektvendimi u strukturua me kreré t& mévetésuar pér rregullime qé lidhen me
kultivimin si pér géllime industriale ashtu dhe pér géllime mjekésore, ndérkohé kreu
pér pérkufizimet, dhe kreu i fundit jané ndryshuar né pérmbajtje.

b. Lidhur me sugjerimin pér kultivimin né substrakte 1€ tjera dhe jo n¢ toké,
sqarojmé se né t& dyja rastet lejohet kultivimi/mbjellja jo né toké, kjo, pasi menyrat
dhe teknologjité e kultivimit né bujgési zhvillohen né fumskion t& rritjes dhe
prodhimit. Ligji nuk e kushtézon kultivimin vetém né toké bujqésore dhe géllimisht
pércakton termat “tokd”, “parcel&”, apo “zon&”, me qéllim shfrytézimin e territoreve
(& tjera. Normalisht kultivimi i ¢do bime béhet né tok& bujgésore por ményrat dhe
teknologjité e reja,si shembull pérfshihen mbjellja n& vazo e cila ka substrakt, ka (&
njéjtin qéllim q& éshté prodhimi nga bima. Por nuk &hté e nevojshme & ligji &
péreaktojé qé mund té keté mbjellje né substrakt pasi éshté ményre kultivimi & cilat
ndryshojné varésisht nga zhvillimet teknologjike.Lidhur me vlerat maksinale té
metaleve té rénda né shtojeé jané parashikuar ato maksimale qé nuk mund t& keté
toka né rastin e kultivimit né toké t& bimés sé cannabisit pér qéllime mjekésore e cila
ka aftési pérthithése dhe mé tej mund & pércillet te njériu. Ndérkoht substraktet nuk
pérmbajné metale € rénda.

c. Nga pércaktimi i subjekteve q& ngarkohen pér zbatimin ¢ vendimit u hogén
subjektet private & do licensohen/autorizohen.

4, Agjencia Kombétare e Kontrollit t& Cannabisit dha sugjerime.

a. Projektvendimi u ripunua né térési dhe u riformuluan pérkufizimet ¢ integruara né
kreun 1 t& projektvendimit.

b. U riformulua kreu 2, né varési té komenteve t& AKKC dhe Ministrisé s&€ Turizmit
dhe Mjedisit.

c. U ripunua Shtojca nr. 1, pér vlerat referuese pér pérqéndrimin e metaleve ¢ rénda
né toké duke vendosur vetém vlerat maksimale 1& lejuara. Né legjislacionin ¢ BE-sé
nuk ka akte qé pércaktojné vlerat dhe jané pérdorur nga akti i cituar né kreun [IT 1€
kétij vendimi, nga i cili éshté nxjerré vetém pjesa qé vlen pér kontekstin né Shqipéri.
¢. Sugjerimi pér konsultim publik me Shoqatén Kombétare Shqiptare t& Industrisé
sé Kérpit dhe dérgimin pér mendim né Késhillin Konsultativ (€ Qeverisjes Qéndrore
me Njésité e Veléqeverisjes Vendore u mor parasysh.
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Projektakt i ripunuar dérgohet paralelisht n¢ Késhillin Konsultativ & Qcverisjes
Qéndrore me Njésité ¢ Velégeverisjes Vendore dhe &shté parashikuar takim me
Shoqatén.

d. Lidhur me sugjerimin sipas pikés 7, né projcktvendim éshté intregruar termi “zona
urbane” sipas legjislacionit pér planifikimin dhe zhvillimin ¢ territorit. Ky
pérkufizim sjell zgjidhje dhe pér sugjerimet e pikés 11 pér sa i pérket qendrave (€
banuara, arsimore, institucionet shéndetésore, zonat ¢ mbrojtura, zonat me pérparési
zhvillimin ¢ turizmit.

dh. U reflektua sugjerimi sipas pikés 8, duke u shtuar togfjaléshi “né rrugg ajrore™.
e. Lidhur me sugjerimin sipas pikés 10 u ripunua shtojca bashkélidhur vendimit.
Pércaktimet né shtojcé sikurse &shté shpjeguar mé lart jané marré nga akt zyrtar
i Finlandés por vetém pér pjesé qé mund (& pérdoren né Shqipéri.

8. Lidhur me sugjerimin pér dérgimin pér mendim né Ministriné e Brendshme
projektvendimi dérgohet pas ripunimit.

IX. RAPORTI 1 VLERESIMIT Ti TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHBETORE

Ky projektvendim nuk shoqérohet me kosto financiare shtesé né buxhetin e shtetit.




